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Wstęp 

Ostatnie  kilkadziesiąt  lat,  to  okres  bardzo  intensywnych  zmian  w  podejściu  do 

rozwoju społecznogospodarczego. Dzięki rewolucji  technologicznej, dotychczasowe bariery 

związane  z  koniecznością  pokonywania  znacznych  przestrzeni,  czasem  i  kosztami  z  tego 

tytułu  wynikającymi,  przestały  w  znacznej  mierze  odgrywać  istotne  znaczenie.  Procesy 

globalizacyjne, będące jednym z efektów tych zmian, przyczyniły się do przejścia w myśleniu 

o  rozwoju  z  poziomu  narodowego  na  poziom  ogólnoświatowy,  a  jednocześnie  wzmocniły 

znaczenie  działań  podejmowanych  na  poziomie  regionalnym,  czy  wręcz  lokalnym.  W 

konsekwencji,  we  współczesnych  koncepcjach  rozwoju  regionalnego  dominują  podejścia 

opierające  się  na  zasobach  wewnętrznych,  szczególnie  tych  niepowtarzalnych  i 

charakterystycznych  jedynie  dla  tej  konkretnej  jednostki  terytorialnej.  Uaktywnienie 

potencjału  endogenicznego  tkwiącego  w  regionach,  wymaga  zaistnienia  odpowiednich 

mechanizmów zarówno społecznych, gospodarczych jak i politycznych, ukierunkowanych na 

kreowanie sieci i środowiska opartego na istnieniu systemów. 

Region,  w  publikacji  tej,  jest  pojęciem  centralnym.  W  gospodarce  światowej 

zdeterminowanej  przez  procesy  o  charakterze  globalnym,  zewnętrzne  uwarunkowania 

rozwoju regionu są istotnym impulsem zmian i dostosowań wewnętrznych. Zrozumienie tego, 

iż  procesy  i  czynniki  egzogeniczne warunkują wzrost  i  rozwój  społecznogospodarczy  oraz 

zrozumienie zależności między poziomem  lokalnym  i globalnym (procesy glokalizacji),  jest 

podstawą budowania pozycji konkurencyjnej regionu. W grze o rozwój, region może osiągnąć 

przewagę  konkurencyjną  jedynie  wówczas,  gdy  wykorzystane  zostaną  jego  indywidualne 

cechy,  a  zarazem  wewnętrzne  siły  konkurencyjne  regionu  dostosują  się  do  warunków  i 

wymagań globalnego otoczenia. 

Podstawowym  warunkiem  konkurencyjności  regionu  jest  istnienie  dobrze 

zorganizowanych  środowisk  przedsiębiorczości.  Środowiska  te  koordynują  działania 

wszystkich aktorów i elementów zbioru tworzącego region. Poprzez wykorzystywanie relacji 

formalnych  i  nieformalnych,  a  także  wartości  materialnych  i  niematerialnych,  generują 

elastyczne i innowacyjne systemy regionalne. W dobie gospodarki opartej na wiedzy, procesy 

innowacyjne  wykorzystują  nie  tylko  wewnętrzne  zasoby  organizacji,  ale  także  wymagają 

współpracy i kooperacji różnorodnych organizacji i instytucji. 

Kluczowym podmiotem tych przemian jest przedsiębiorstwo. Dbając o swoją pozycję 

konkurencyjną,  przedsiębiorstwa  wykorzystują  specyficzne  zasoby  i  cechy  środowiska



regionalnego,  dążąc  do  wykorzystania  wiedzy  tkwiącej  w  regionie.  Z  drugiej  strony, 

aktywność otoczenia (społeczności  lokalnej, władz publicznych,  instytucji wspierających ich 

rozwój),  kreuje  środowiska  przedsiębiorczości,  wzmacnia  zarówno  pozycje  konkurencyjną 

regionu,  jak  i  podmiotów  w  nim  działających.  Relacje  między  grupami  przedsiębiorstw 

wzmocnione  poprzez  powiązania  przestrzenne,  zwiększają  ich  elastyczność  i  zdolność  do 

innowacji. Wynikiem tego jest zastępowanie w praktyce konkurencyjnego modelu zachowań 

przedsiębiorstw koncepcją współpracy i kooperacji. 

Zaistnienie  takich  struktur  i  procesów  uwarunkowane  jest  również  przez  inne 

czynniki,  takie  jak  jakość kapitału  społecznego  i  ludzkiego,  jakość  i działanie  infrastruktury 

instytucjonalnej  czy  infrastruktury  tradycyjnej.  Siła  konkurencyjna  regionu  uzależniona  jest 

od potencjału wszystkich tych czynników. 

Budowanie konkurencyjności regionu wymaga umiejętności strategicznego spojrzenia 

na rozwój i dynamicznego podejścia do kształtowania polityki regionalnej. Odpowiedzialność 

za tworzenie i realizację tej polityki, w głównej mierze, spoczywa na barkach przedstawicieli 

władz  regionalnych  i  lokalnych.  Poprzez  paletę  strategicznych  instrumentów  mogą 

stymulować  zachowania  aktorów  regionalnych, wykorzystanie  posiadanego  potencjału  oraz 

określać pożądane kierunki  rozwoju. Możliwości  te wzmacnia  nie  tylko polityka  regionalna 

państwa, ale przede wszystkim kształt  i  reguły nowej polityki regionalnej Unii Europejskiej 

na  lata  20072013.  Odpowiednio  kształtowana  polityka  regionalna,  zrozumienie  jej 

mechanizmów oraz zdobycie umiejętność korzystania  z pomocy oferowanej przez  fundusze 

strukturalne UE, stanowi wyzwanie, ale zarazem szanse rozwoju polskich regionów. 

Prezentowana  publikacja  ma  charakter  monograficzny.  Stanowi  próbę  zarysowania 

współczesnych  problemów  rozwoju  regionalnego  w  kontekście  globalnych  uwarunkowań 

rozwoju. Jest to także próba uporządkowania i przybliżenia podstawowych pojęć, czynników 

i  narządzi  z  zakresu  rozwoju  regionalnego  polityki  regionalnej.  Do  lektury  tej  publikacji, 

zapraszamy  nie  tylko  studentów  kierunków  ekonomicznych,  gospodarki  przestrzennej, 

geografii czy socjologii miasta, ale przede wszystkim pracowników administracji publicznej, 

szczególnie  regionalnej  oraz  tych  wszystkich,  którzy  swoimi  decyzjami  i  aktywnością 

kształtują procesy rozwoju regionalnego. 
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